



مصطفی آذرخشی



مجید ابوالقاسم زاده

به سوی خدا هستند و در وصف آنها فرمود: «إِلَّا مَنْ شَاءَ أَنْ يَتَّخِذَ إِلَىٰ رَبِّهِ سَبِيلًا». اگر این دو آیه، یعنی مودت و آیه سوره فرقان را کنار هم بگذارید، یعنی محبت اهل بیت(ع) راهی به سوی خدا است.»

وی بیان کرد: «امری که به عنوان توسل در آیه مطرح شده است، مودت اهل بیت(ع) است که اگر تابع قرآن باشیم، این را می‌فهمیم. شیعیان اهل بیت(ع)، شفاعت را به این معنا نمی‌دانند که شفیع را در کنار خدا قرار دهیم، بلکه شیعیان به تبعیت از امام علی(ع)، شفیع را در کنار خود قرار می‌دهند. یک اشتباهی که وهابیت می‌کند این است که گمان می‌کنند شیعیان می‌گویند شفیع را کنار خدا قرار می‌دهیم، اما امام علی(ع) فرمود شفیع کمک‌کننده و بال و پر درخواست‌کننده است یعنی در کنار فرد قرار می‌گیرد.»

این استاد دانشگاه با بیان اینکه اگر توسل درست فهمیده شود، تعارضی با توحید ندارد، بلکه رکن و اساس توحید است، گفت: «اما معتقدیم که در همین ایام، توسل به اولیای الهی بسیار باعث اطمینان قلبی می‌شود و می‌تواند دعای ما را در معرض اجابت قرار دهد و این مسئله در دیدگاه کسی که قرآن را محور اعتقادات خود قرار می‌دهد، اشکالی ندارد، چه اینکه تبعیت از حکم خدا است.»

عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی یادآور شد: «کسانی که به اهل بیت(ع) متوسل می‌شوند، تقاضا دارند که خدا تقدیرشان را تغییر دهد. افرادی که خدمت مسیح(ع) آمدند و از ایشان مانده آسمانی خواستند، پس از اجابت درخواست، کار خود را تعطیل نکردند. چرا که این اتفاق یک بار رخ داد. معجزات انبیاء(ع) به صورت موردی انجام می‌شود و سنت‌های الهی نیز به هم نمی‌خورد. کسانی که برای شفا گرفتن به حرم اهل بیت(ع) می‌روند هم اعتقاد ندارند باید بیمارستان‌ها را تعطیل کنیم بلکه این حرف‌ها، مغالطات افراد ضد دین است. کسی که به حرم اهل بیت(ع) می‌رود، امیدوار است همانطور که خدا برای اولیای خود استثنائاتی قائل شده، این تقدیر را نیز تغییر دهد.»

بیماری کاری نکردند و نمی‌توانند کاری انجام دهند چون بیماری کرونا را الله تعالی آورده را خود شفا می‌دهد. ظاهر را در این صحبت‌ها، آرای جریان وهابیت را بر زبان رانند که جای تأسف دارد. چون مسئله توسل، یک امر قرآنی است و نمی‌شود کسی خود را مسلمان بداند و منکر توسل باشد. اگر به صورت دقیق تبیین شود، نه تنها تعارضی با قرآن ندارد، بلکه اساسی است که در قرآن مطرح شده است.»

آذرخشی ادامه داد: «در سوره مائده می‌خوانیم که خدا فرمود: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَابْتَغُوا إِلَيْهِ الْوَسِيلَةَ وَجَاهِدُوا فِي سَبِيلِهِ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ». یعنی به سوی خدا در پی وسیله باشید و توسل هم یعنی ابتغای وسیله و یک امر قرآنی است. در مورد این امری که برای تقرب به خدای متعال توصیه شده است، به قرآن مراجعه می‌کنیم. یکجا فرمود «قُلْ لَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَىٰ»، یعنی آن چیزی که به عنوان اجر خواستم، برای کسانی است که خواهان راهی

آذرخشی با بیان اینکه در برابر این افراط‌ها شاهد تفریط‌هایی از جریان‌های ضد دینی بودیم، گفت: «این گروه می‌گفتند دین در برابر علم زانو زده است. جنس مغالطه اینها شبیه آن گروه افراطی بود. چون مسائل علمی و عقلی منفک از دین نیست و اگر دین را به بیان اهل بیت(ع) می‌شناسیم، باید بدانیم که به بیان آنها، مسائل علمی و عقلی از دین جدا نیستند. این مغالطه که در این ایام دین در مقابل علم زانو زده است، به درد کسانی می‌خورد که عقل را امر غیردینی می‌دانند، نه اینکه مخاطبش کسانی باشند که پیروان اهل بیت(ع) هستند، چون ائمه(ع) عقل را دقیقاً جزء دین می‌دانند.»

توسل مانع مراجعه به بیمارستان نیست

وی با بیان اینکه یک جنس تفریط دیگر نیز وجود داشت که به مفهوم توسل پرداخته و به آرای وهابیت نزدیک بود، گفت: «استدلال این افراد این بود که کسانی را که می‌گفتیم اینها شفا می‌دهند و دستگیری می‌کنند در این

ادامه از صفحه ۱۲

ابولقاسم زاده بیان کرد: «در نظام سلامت برای افراد جامعه، تکالیفی تعیین می‌شود و آنها به اطاعت از دستورات ملزم هستند. اما این حق اصالتاً از خداوند است و با اذن او برای دیگران ثابت می‌شود و برای تعیین حق هر انسان و نهادی در امورات بهداشتی، باید اذن خدا را با دلایل عقلی و نقلی کشف کنیم. همچنین شیوه استفاده از اصول و دستورات در این نظام باید با اذن الهی باشد و مغایرتی با این قوانین نداشته باشد. لذا با توجه به اینکه قوانین الهی مطابق با مصالح واقعی است، وضع دستورات و ضوابط خاص در شرایط خاص، همچون کرونا اگر مطابق با قوانین الهی باشد موثر است.»

افراط و تفریط‌ها در مواجهه با کرونا

مصطفی آذرخشی، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی نیز در این نشست به موضوع تطابق توحید ربوبی و شفاعت جویی و نقادی بر مغالطات ایام شیوع بیماری کرونا پرداخت.

آذرخشی در رابطه با افراط و تفریط در روزهای کرونا اظهار کرد: «بخش از افراط‌ها در جریان‌هایی رخ داد که بدون رعایت ضوابط بهداشتی می‌گفتند این بیماری در محبان اهل بیت(ع) اثری ندارد و رفتارهایی را انجام می‌دادند برای نمونه به زیارتگاه می‌رفتند و ضریح آنجا را لیس می‌زدند. این رفتارها به نظر ما با آموزه‌های اهل بیت(ع) سازگار نیست، چون اهل بیت(ع) به ما آموخته‌اند که رعایت احکام عقلی و علمی، طاعت خدا است. برای نمونه امام کاظم(ع)، عقل را حجت درونی خدا بیان کرده است. اگر کسی از احکام عقلی و علمی تخلف کند، یعنی به خدا مصیبت ورزیده است.»

وی بیان کرد: «روایتی از رسول خدا(ص) وجود دارد که فردی شترش را کنار مسجد رها کرده بود. پرسیدند چرا این شتر نیستی؟ گفت آن را به خدا سپردم. پیامبر(ص) فرمود اول او را ببند، بعد توکل کن. یعنی آن وظیفه‌ای که عقل تو به عنوان حجت خدا برایت تعیین می‌کند، انجام بده و بعد توکل کند. لذا نمی‌شود کسی از احکام عقلی تخلف کند و بگوید به خدا توکل می‌کنم.»

